
 
 

Zápisnica z 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Turčianskom  Jasene  

konaného dňa 03.06.2022. 

 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny (príloha k zápisnici)  

 
1. Úvod, oboznámenie s programom, určenie zapisovateľa a overovateľa zápisnice, voľba 

návrhovej komisie. 

Starosta obce otvoril o 18,00 hod. zasadnutie obecného zastupiteľstva. Zastupiteľstva sa 

zúčastnili všetci poslanci ( 100% účasť ) a kontrolór obce p. Ing. Jaroslav Hlavatý sa 

ospravedlnil. K programu obecného zastupiteľstva, ktorý prečítal starosta obce nemal nikto 

doplňujúce návrhy a bol jednohlasne schválený. Za zapisovateľa bola určená p. Janka Jesenská 

a za overovateľov zápisnice boli určení: p. Lucia Majerová a p. Martin Kováč . Do návrhovej 

komisie boli navrhnutí: p. Viera Jesenská – predseda,  p. Vladimír Jambor  a p. Jana Kišová -  

členovia. Návrhová komisia bola jednohlasne schválená obecným zastupiteľstvom  v zložení: 

p. Viera Jesenská, p. Vladimír Jambor, p. Martin Kováč, p. Jana Kišová, p. Lucia Majerová . 

 

 

2. Prerokovanie a schválenie záverečného účtu za rok 2021. 

Návrh záverečného účtu obce za rok 2021 bol poslancom zaslaný spolu s pozvánkou.  Po 

prerokovaní prebytok rozpočtu vo výške 15 969,89 € poslanci schválili na tvorbu rezervného 

fondu a záverečný účet schválili bez výhrad. Taktiež zobrali na vedomie stanovisko hlavného 

kontrolóra obce k záverečnému účtu. Záverečný účet obce Turčianske Jaseno za rok 2021 bol 

jednohlasne schválený obecným zastupiteľstvom  v zložení: p. Viera Jesenská, p. Vladimír 

Jambor, p. Martin Kováč, p. Jana Kišová, p. Lucia Majerová. 

 

 

3. Schválenie plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 2. polrok 2022. 

Hlavný kontrolór obce Ing. Jaroslav Hlavatý predložil Návrh plánu kontrolnej činnosti na 2. 

polrok 2022. ktorý bol zverejnený na úradnej tabuli obce v stanovenej lehote. Plán kontrolnej 

činnosti na 2. polrok 2022 bol jednohlasne schválený obecným zastupiteľstvom v zložení: p. 

Viera Jesenská, p. Vladimír Jambor, p. Martin Kováč, p. Jana Kišová, p. Lucia Majerová. 

 

 

4.Stanovenie počtu poslancov a úväzku starostu v zmysle § 11 zákona o obecnom zriadení 

na nové volebné obdobie 2023-2026. 

Starosta obce informoval poslancov o voľbách do samosprávy obcí, ktoré sa uskutočnia na 

jeseň tohto roku.  V zmysle § 11 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení je potrebné 

schváliť počet poslancov obecného zastupiteľstva a úväzok starostu na nové volebné obdobie 



2023-2026. Po prerokovaní poslanci schválili úväzok starostu na 1 (plný úväzok) a počet 

poslancov OZ na 5 jednohlasne v zložení: p. Viera Jesenská, p. Vladimír Jambor, p. Martin 

Kováč, p. Jana Kišová, p. Lucia Majerová.  

 

5. Prerokovanie žiadosti Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR o poskytnutie finančnej 

pomoci. 

Starosta obce predložil poslancom OZ žiadosť DPO SR  o poskytnutie finančnej pomoci. Svoju 

žiadosť odôvodnili tým, že štát im už v roku 2021 krátil finančné prostriedky na činnosť, čo je 

pre DPO takmer likvidačné. DPO navrhuje sumu vo výške 0,10 €/1 obyvateľa, prípadne podľa 

finančných možností.  Po prerokovaní poslanci jednohlasne schválili finančnú pomoc vo výške 

100 € v zložení: p. Viera Jesenská, p. Vladimír Jambor, p. Martin Kováč, p. Jana Kišová, p. 

Lucia Majerová. 

 

6. Prerokovanie žiadosti p. Petra Bielika nájomcu Tur. Ubyt. Hôrka o zníženie nájmu za 

obdobie január a február 2022.  

Žiadosť bola poslancom OZ zaslaná elektronicky spolu s pozvánkou. Po prerokovaní žiadosti 

poslanci  schválili zníženie nájmu za obdobie január a február 2022 vo výške 250 eur v zložení: 

ZA: p. Viera Jesenská, p. Martin Kováč, p. Jana Kišová. 

PROTI: p. Lucia Majerová 

ZDRŽAL SA: p. Vladimír Jambor 

 

7. Prerokovanie žiadosti manželov Sitárikovcov o odkúpenie pozemku KN-C parcela č. 

1533 v k.ú. Turčianske Jaseno. 

Žiadosť bola poslancom OZ zaslaná elektronicky spolu s pozvánkou. Starosta obce vysvetlil 

poslancom, že sa jedná o susednú parcelu, ktorá susedí s parcelou manželov Sitárikovcov. Po 

prerokovaní žiadosti poslanci schválili zámer predaja KN-C parcely č. 1533 vo výmere 115 m2 

spôsobom hodným osobitného zreteľa v zložení: p. Viera Jesenská, p. Vladimír Jambor, p. 

Martin Kováč, p. Jana Kišová, p. Lucia Majerová. 

 

8. Prerokovanie žiadosti REALITY BL, s.r.o. o súhlas s vybudovaním spevnených plôch 

na časti pozemku KN-C 2449 v k-ú. Turčianske Jaseno. 

Žiadosť bola poslancom OZ zaslaná elektronicky spolu s pozvánkou. Starosta obce vysvetlil 

poslancom, že uvedená parcela je prístupom k pozemkom, ktoré sú v územnom pláne obce 

uvedené ako plochy obytného územia pre výstavbu rodinných domov. Na výstavbu rodinných 

domov už boli podané žiadosti o stavebné povolenia. Z tohto dôvodu žiada investor o súhlas 

s vybudovaním spevnených plôch. Poznamenal, že v prípade súhlasu sa zriadi vecné bremeno 

za odplatu v zmysle VZN o hospodárení s majetkom obce. Po prerokovaní poslanci žiadosť 

jednohlasne schválili v zložení: p. Viera Jesenská, p. Vladimír Jambor, p. Martin Kováč, p. Jana 

Kišová, p. Lucia Majerová. 

 

9. Zrušenie Obchodnej verejnej súťaže na predaj pozemku KN-C 2334/1 v k.ú. 

Turčianske Jaseno. 

Starosta obce informoval, že do obchodnej verejnej súťaže sa neprihlásil žiadny uchádzač 

o kúpu pozemku. V súťažných podmienkach bolo stanovené, že v prípade ak sa nikto neprihlási  

do súťaže, táto súťaž bude zrušená uznesením.  Po prerokovaní poslanci jednohlasne obchodnú 

verejnú súťaž zrušili  v zložení: p. Viera Jesenská, p. Vladimír Jambor, p. Martin Kováč, p. Jana 

Kišová, p. Lucia Majerová. 

 

 

 



 

 

 

10. Rôzne. 

- starosta obce informoval, že v MŠ zhrdzavel VKK kontajner ktorý je značne deravý a 

poškodený, zisťoval koľko by stála oprava a koľko nový kontajner. Rozdiel medzi opravou 

a kúpou je cca 700 eur. Taktiež podotkol, že aj VKK na cintorínoch sú zhrdzavené. Poslanci po 

diskusii pristúpili ku kúpe nových kontajnerov a jednohlasne schválili kúpu 2 ks – 7 m3 a 1 ks 

– 10 m3 z rezervného fondu v zložení: p. Viera Jesenská, p. Vladimír Jambor, p. Martin Kováč, 

p. Jana Kišová, p. Lucia Majerová. 

- poslanec p. Vladimír Jambor sa informoval o úprave okolia detského ihriska v MŠ. Starosta 

odpovedal, že je potrebne zvolať brigádu a vyrovnať pozemok a zasiať trávu. Po diskusii 

poslanci navrhli, aby sa oslovila nejaká firma, ktorá by upravila okolie. Starosta osloví firmy 

a dá vypracovať cenové ponuky. 

- poslanec p. Kováč sa informoval o VZN o nakladaní z majetkom obce, že je potrebné upraviť 

ceny za predaj pozemkov, nakoľko ceny sú už nereálne. Starosta odpovedal, že nie je problém 

vypracovať nové VZN a následne ho predložiť na schválenie . 

- poslankyňa p. Viera Jesenská sa informovala, ako je to s vyčistením potoka. Starosta 

odpovedal, že oslovil správcu toku Povodie Váhu a tí odpovedali, že nemajú finančné 

prostriedky na vyčistenie. Poslanec p. Martin Kováč navrhol osloviť nejakú firmu o cenovú 

ponuku na vyčistenie. Ďalej sa informovala, kto bude kosiť cintoríny? Starosta odpovedal, že 

oslovil viacerých občanov, ale neuspel. Zatiaľ kosí on a za hasičov kosil Tomáš Štálik. Ďalej 

sa informovala ako je to s opravou cesty pri zastávke na hornom konci. Starosta odpovedal, že 

oslovil projektantku na vypracovanie projektu. Do dnešného dňa sa neozvala, starosta to bude 

riešiť. 

- poslankyňa p. Lucia Majerová sa informovala, prečo bude MŠ počas letných prázdnin 

zatvorená 7 týždňov. Starosta odpovedal, že pedagogickí zamestnanci si nemajú kedy 

v priebehu školského roka vyčerpať dovolenku ( 8 týždňov), tak z tohto dôvodu bude MŠ 

zatvorená. Ďalej sa informovala ako je to s vodou v novej IBV Stráža. Starosta odpovedal, že 

sa menil zákon a o vodoprávne povolenie môže požiadať len obec alebo právnická osoba. 

Prostredníctvom právnickej osoby je podaná žiadosť o vodoprávne povolenie. Po vybudovaní 

bude vodovod prevedený na obec. 

- poslankyňa p. Jana Kišová sa opätovne informovala, či je už vyriešená vytekajúca voda po 

ceste pri p. Lapšovej. Starosta odpovedal, že oslovil vlastníkov spoločného pozemku, ale do 

dnešného dňa to neurobili. Poslanci navrhli napísať úradný list všetkým majiteľom spoločného 

pozemku na odstránenie nedostatku vytekajúcej vody po miestnej komunikácii. 

- kronikárka obce p. Nina Kováčová sa informovala o kronike za rok 2020, že ju poslala na 

kontrolu a do dnešného dňa nedostala odpoveď. Starosta odpovedal, že kronika bola schválená 

na predchádzajúcom zasadnutí OZ. Kronika bude zverejnená na webovej stránke obce 

v elektronickej podobe. Poslankyňa p. Viera Jesenská sa informovala u kronikárky obce, či už 

má spracovanú kroniku za rok 2021. Kronikárka odpovedala, že či to myslí vážne? Že do 

dnešného dňa neboli schopní jej dať odpoveď na kroniku za rok 2020 a už pýtajú kroniku za 

rok 2021. Po diskusii sa dohodli, že pred nasledujúcim zastupiteľstvom v septembri predloží 

kronikárka návrh kroniky za rok 2021 na pripomienkovanie. 

- obecné zastupiteľstvo berie na vedomie zápisnicu zo zasadnutia komisie na ochranu verejného 

záujmu. 

 

8. Diskusia. 

Diskutovalo sa priebežne k jednotlivým bodom programu. 



- starosta obce informoval poslancov o pripravovanej akcii Deň rodiny a Jánska vatra, ktorá sa 

bude konať 25.6.2022 so začiatkom o 15:00 hodine. Sú zabezpečené atrakcie pre deti. Starosta 

poprosil prítomných poslancov o pomoc pri organizovaní. Poslanec p. Martin Kováč bude pri 

zatĺkaní klincov a hode polenom.  

Ďalej informoval, že 17.6.2022 sa uskutočnia Letné športové hry samosprávy vo Vrútkach, do 

13.6.2022 je potrebné nahlásiť účastníkov. 

 

 

9. Návrh na uznesenie 

Návrh na uznesenie prečítala p. Viera Jesenská. Neboli vznesené žiadne príspevky na doplnenie 

 

10. Záver 

Starosta obce poďakoval prítomným za účasť a oficiálne ukončil zasadnutie obecného 

zastupiteľstva. Obecné zastupiteľstvo ukončené o 20,00 hod. 

 

 

Zapísala:  Janka Jesenská    .......................................... 

 

 

Overovatelia: Lucia Majerová   ..........................................  

 

           Martin Kováč    .......................................... 

         

    

Podpis starostu obce:                                         .......................................... 

 

 

 

V Turčianskom Jasene, dňa: 06.06. 2022 

 

 

 

 

 

 
 


